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ÖN SÖZ 
 
 
 
Düşüncenin serencamı içerisinde “benliğin” ne olduğu, na-

sıl oluştuğu ve neye karşılık geldiği her zaman tartışılan bir 
mesele olmuştur. Başlangıçta felsefi ilginin bir nesnesi olmayan, 
başka bir deyişle ilk olarak anlamlandırmaya kendisinden değil 
çevresinden başlayan insan, zamanla düşüncenin merkezine 
kendisini, yani benliğini yerleştirmiştir. Kadim dönemlerde üst, 
yüce ya da aşkın bir varlığın belirleniminde olan, hakikate 
ulaşmada bir araç olarak görülen ve bu yönleriyle müstakil bir 
araştırma konusu olarak karşımıza çıkmayan benlik; Modern 
Çağ ile birlikte her şeyi kontrolü altına alan bir konuma yük-
selmiş, başka bir deyişle bir araç olmaktan çıkarak kendi başına 
bir sistem ya da bir sistemin zorunlu unsurlarından biri haline 
gelmiştir. 

Felsefi bir problem olması açısından ebedi bir karakter taşı-
yan, zamanın ruhu doğrultusunda her zaman yeni perspektif-
lerle ele alınan benlik; doğrudanlığıyla bize oldukça açık, ancak 
belirsizliğiyle de bize bir o kadar kapalı/gizli bir noktayı seslen-
dirir. Benliğin içerisinde bulunduğu bu durum, onun hem 
verili hem keşfedilebilir hem de inşa edilebilir yönlerini ifşa 
eder. Buna ilaveten felsefi, psikolojik ya da dini perspektifler-
den ele alındığında benliğin söz konusu perspektiflere göre 
şekillenmesi de onu dilediğimizce yoğurabileceğimiz bir hamu-
ra benzetmeyi mümkün kılar. Nitekim Sartre’ın insan hakkın-
da söylediği şu sözler benlik meselesini ele almanın zorluğunu 
açıkça ortaya koyar: “İnsan hiçbir zaman olduğu şey değildir. 
Olacağı, olmayı dilediği şey henüz olamamıştır. Bir şey olur 
olmaz onu aşar ve aştığını ancak ölü bir madde olarak görür. 
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Kendinin önünde ve ardındadır ama hiçbir zaman kendisi 
değildir.” Bu açıdan benlik; kaplumbağayı geçen ya da arkasın-
da kalan ama onu hiçbir zaman yakalayamayan Akhilleus’in ya 
da kaçan prensesi yakalamak için yedi fersahlık çizmelerini 
giyen ve bu yüzden prensese hiçbir zaman ulaşamayan kralın 
durumuna benzer. Benliğin ele avuca gelmeyen, ona ulaşılama-
yan söz konusu durumuna rağmen hem bireysel olarak insanın 
hem de entelektüel olarak girişimin merkezinde bulunması, 
benlik meselesinin insan için ne kadar vazgeçilemez bir ko-
numda bulunduğunu gözler önüne serer. Söz konusu vazge-
çilmez konumu “devamlılık” düşüncesine yönelik bir isteğin 
ürünü olarak yorumlamak mümkündür. Nitekim eşyaların 
anlamını devamlılık ile kazandığı düşünüldüğünde, benliğin de 
insanın kendisini bir devamlılık içerisine yerleştirme, kendisine 
bir yer belirleme/yer tutma çabasının ürünü olduğu fark edile-
bilir.  

İnsan için bu denli önemli bir konumda bulunan benlik 
meselesi felsefi, kültürel ve bilimsel birikimlere rağmen günü-
müzde hala belirsizliğini korumaktadır. Özellikle psikolojinin 
ayrı bir dal olarak yeşermesiyle birlikte benlik meselesi, teorik 
düşüncelerin ötesine geçerek insanı anlamanın zorunlu koşulu 
haline gelmiştir. Buna ilaveten hastalıkların büyüsel açıklama-
larla değil bilimsel perspektiften incelenmesiyle birlikte benlik 
daha derin incelemelerin konusu olmuştur. Tam bu noktada 
popülerlik kazanan kavramlardan birisi “bölünmüş benliktir.”  
Benliğin yaşadığı gerilimli hali ifade eden bölünmüş benlik, 
insanın deneyimlediği bir durum olması bakımından benliğin 
tarihi kadar eskiye gitse de bir terim olarak tartışılması yenidir.  

Çalışmamızda bölünmüş benlik meselesi James perspekti-
finden ele alınmış, söz konusu kavramın teorik, pratik/psikolojik 
ve terim olmak üzere üç veçhesi ön plana çıkarılmıştır. Bölün-
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müş benliğin anlaşılabilmesi için giriş bölümünde konunun 
önemi ve amacı dile getirilmiş, birinci bölümde ise James’in 
teorik boyuta yönelttiği eleştirilerin zemini sunulmaya çalışıl-
mıştır. İkinci bölümde söz konusu zeminden hareketle 
James’in bölünmüş benliğin teorik boyutuna yönelik eleştirileri 
zikredilerek bölünmüş benliğin pratik alandaki tezahürleri ele 
alınmıştır. Bunun yanı sıra bölünmüş benlik düşüncedeki radi-
kal değişim anlamına gelen bir terim olarak kullanılmış ve 
James düşüncesinde böyle bir değişimden bahsedebilmenin 
imkânı sorgulanmıştır.  

Bu çalışmada konunun belirlenmesinden işlenmesine ve son 
hale getirilmesine kadar her türlü desteği veren, yapıcı eleştiri-
leri ve düşünceleriyle yol gösteren ve yönlendiren değerli ho-
cam ve danışmanım Prof. Dr. Celal TÜRER’e, meselelere yak-
laşırken yeni perspektifler kazanmamı sağlayan Prof. Dr. Hasan 
Yücel BAŞDEMİR’e, sayın Doç. Dr. Nihat DURMAZ’a, hiç-
bir zaman ilgi ve desteğini eksik etmeyen, çalışmamın netice-
lenmesinde önemli katkılarda bulunan Dr. Öğr. Üyesi Tuba 
Nur UMUT’a, başından beri her türlü düzenlemelerde yar-
dımlarını esirgemeyen Arş. Gör. Zehra EROĞLU’na, son ola-
rak da çalışma süresince maddi-manevi yardımlarda bulunma-
larının ötesinde değişen ruh halleri ve bölünmüş benliğime 
tahammül eden aileme teşekkürlerimi arz etmeyi bir borç bili-
rim. 
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